



# 平成 25 年 3 月 期 第 3 四 半 期 決 算 短 信〔日本基準〕 (非連結)

平成 25 年 2 月 8 日

会 社 名 株式会社 長 崎 銀 行 上場取引所 なし  
 コード番号 なし URL <http://www.nagasaki-bank.co.jp>  
 代 表 者 (役職名) 取締役 頭 取 (氏名) 大 場 剛 TEL (095) 825-4151  
 問 合 せ 先 責 任 者 (役職名) 総 合 企 画 部 長 (氏名) 餅 田 浩 治 配 当 支 払 開 始 予 定 日 —  
 四 半 期 報 告 書 提 出 予 定 日 平 成 25 年 2 月 13 日 特 定 取 引 勘 定 設 置 の 有 無 : 無  
 四 半 期 決 算 補 足 説 明 資 料 作 成 の 有 無 : 有  
 四 半 期 決 算 説 明 会 開 催 の 有 無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成 25 年 3 月 期 第 3 四 半 期 の 業 績 (平成 24 年 4 月 1 日 ~ 平成 24 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	4,089	△8.7	171	△40.8	127	△8.0
24年3月期第3四半期	4,481	△5.8	289	△29.9	138	△77.6

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	0 98	— —
24年3月期第3四半期	1 06	— —

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	259,015	8,478	3.3
24年3月期	273,541	8,575	3.1

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 8,478百万円 24年3月期 8,575百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	— —	— —	— —	— —	— —
25年3月期	— —	— —	— —	— —	— —
25年3月期(予想)	— —	— —	— —	— —	— —

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況を記載しております。当行が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況につきましては、「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

## 3. 平成 25 年 3 月 期 の 業 績 予 想 (平成 24 年 4 月 1 日 ~ 平成 25 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	5,490	△8.4	210	△53.5	160	△31.0	△0	50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P. 2「2. サマリー情報（その他）に関する情報」をご覧ください。）

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無  
 ② ①以外の会計方針の変更： 無  
 ③ 会計上の見積りの変更： 無  
 ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）  
 ② 期末自己株式数  
 ③ 期中平均株式数（四半期累計）

25年3月期3Q	130,486,000株	24年3月期	130,486,000株
25年3月期3Q	194,825株	24年3月期	193,067株
25年3月期3Q	130,291,927株	24年3月期3Q	130,294,171株

(参考) 発行済株式数（優先株式）

A種優先株式

25年3月期3Q	5,000,000株	24年3月期	5,000,000株
----------	------------	--------	------------

※ 四半期レビューの実施状況に関する表示

・当四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(ご参考)

『平成25年3月期第3四半期の業績』指標算式

■ 1株当たり四半期純利益

普通株式に係る四半期純利益

普通株式の期中平均株式数<sup>※</sup>

『平成25年3月期業績予想』指標算式

■ 1株当たり当期純利益

予想当期純利益—予想優先株式配当金総額

普通株式の期末発行済株式数<sup>※</sup>

※自己株式を除く

(種類株式の配当の状況)

種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

A種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	— —	— —	— —	45 00	45 00
25年3月期	— —	— —	— —		
25年3月期(予想)				45 00	45 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 【添付資料】

### [ 目次 ]

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（その他）に関する情報	
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
3. 四半期財務諸表	
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	4
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	4
4. 説明資料	
(1) 損益の状況 .....	5
(2) 自己資本比率（国内基準） .....	6
(3) リスク管理債権 .....	6
(4) 金融再生法開示債権 .....	6
(5) 中小企業等貸出 .....	7
(6) 個人ローン .....	7
(7) 預金・貸出金の残高 .....	7
(8) 人格別預金（譲渡性預金を含む）の残高 .....	8
(9) 預り資産 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間の経営成績については、経常収益は、貸出金利息の減少を主因に前年同期比3億92百万円減少し、40億89百万円となりました。一方、経常費用は、営業経費及び預金利息の減少を主因に前年同期比2億74百万円減少し、39億17百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比1億18百万円減少し、1億71百万円、四半期純利益は前年同期比11百万円減少し、1億27百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期会計期間末における財政状態については、預金・譲渡性預金は、前事業年度末比138億64百万円減少し、2,440億77百万円となりました。

貸出金は、個人・中小企業などのリテール部門を中心に資金需要に積極的な対応を行いました結果、前事業年度末比73億32百万円増加し、2,210億15百万円となりました。また、個人ローン残高は、前事業年度末比83億84百万円増加し、1,404億66百万円となりました。

### (3) 業績予想に関する定性的情報

平成24年11月9日に公表した業績予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報（その他）に関する情報

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### ○税金費用の計算

税金費用は、当第3四半期累計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

3. 四半期財務諸表  
(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成24年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	54,648	32,994
商品有価証券	3	6
貸出金	213,683	221,015
その他資産	1,475	1,481
有形固定資産	4,862	4,681
無形固定資産	101	84
繰延税金資産	364	364
支払承諾見返	123	96
貸倒引当金	△1,720	△1,708
<b>資産の部合計</b>	<b>273,541</b>	<b>259,015</b>
<b>負債の部</b>		
預金	257,941	226,435
譲渡性預金	-	17,642
借入金	4,000	3,500
その他負債	1,325	1,371
退職給付引当金	645	613
役員退職慰労引当金	45	37
睡眠預金払戻損失引当金	30	30
偶発損失引当金	72	45
再評価に係る繰延税金負債	781	765
支払承諾	123	96
<b>負債の部合計</b>	<b>264,966</b>	<b>250,537</b>
<b>純資産の部</b>		
資本金	4,121	4,121
資本剰余金	2,500	2,500
利益剰余金	633	565
自己株式	△35	△35
<b>株主資本合計</b>	<b>7,219</b>	<b>7,151</b>
土地再評価差額金	1,356	1,326
評価・換算差額等合計	1,356	1,326
<b>純資産の部合計</b>	<b>8,575</b>	<b>8,478</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>273,541</b>	<b>259,015</b>

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 四半期損益計算書  
第3四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
経常収益	4,481	4,089
資金運用収益	3,780	3,442
(うち貸出金利息)	3,562	3,225
(うち有価証券利息配当金)	0	0
役務取引等収益	476	428
その他経常収益	224	218
経常費用	4,191	3,917
資金調達費用	419	361
(うち預金利息)	364	302
役務取引等費用	580	580
その他業務費用	0	0
営業経費	3,103	2,910
その他経常費用	88	65
経常利益	289	171
特別利益	0	21
固定資産処分益	0	21
特別損失	165	73
固定資産処分損	5	12
減損損失	159	38
その他の特別損失	0	22
税引前四半期純利益	125	119
法人税等	△13	△7
四半期純利益	138	127

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 4. 説明資料

## 平成25年3月期 第3四半期決算短信 説明資料

## (1) 損益の状況

コア業務純益は、貸出金利息の減少等に伴う資金利益の減少を主因として前年同期比1億27百万円減少し、53百万円となりました。  
また、経常利益は前年同期比1億18百万円減少し、1億71百万円となり、四半期純利益は前年同期比11百万円減少し、1億27百万円となりました。

(単位：百万円)

	25年3月期 第3四半期 (9ヶ月累計)	前年同期比	24年3月期 第3四半期 (9ヶ月累計)	25年3月期 通期予想 (公表分)
業 務 粗 利 益	2,928	△ 329	3,257	3,930
[ コア業務粗利益 ]	[ 2,928 ]	[ △ 329 ]	[ 3,257 ]	注1
資 金 利 益	3,081	△ 280	3,361	
役 務 取 引 等 利 益	△ 152	△ 49	△ 103	
そ の 他 業 務 利 益 (うち国債等債券損益)	△ 0 (-)	- (-)	△ 0 (-)	
経 費 (除く臨時処理分) △	2,874	△ 202	3,076	3,905
う ち 人 件 費 △	1,572	△ 102	1,674	
う ち 物 件 費 △	1,190	△ 92	1,282	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	53	△ 127	180	25
[ コア業務純益 ]	[ 53 ]	[ △ 127 ]	[ 180 ]	[ 25 ] 注2
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ① △	37	142	△ 105	
業 務 純 益	16	△ 270	286	
臨 時 損 益	154	151	3	
株 式 等 関 係 損 益	-	-	-	
不 良 債 権 処 理 損 失 額 ② △	20	△ 167	187	
貸 出 金 償 却 △	14	△ 22	36	
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額 △	△ 0	△ 122	122	
偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額 △	-	△ 12	12	
そ の 他 △	7	△ 9	16	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益 ③	-	-	-	
偶 発 損 失 引 当 金 戻 入 益 ④	26	26	-	
償 却 債 権 取 立 益 ⑤	116	3	113	
そ の 他 臨 時 損 益	32	△ 45	77	
経 常 利 益	171	△ 118	289	210
特 別 損 益	△ 51	113	△ 164	
固 定 資 産 処 分 損 益	8	12	△ 4	
減 損 損 失 △	38	△ 121	159	
そ の 他 の 特 別 損 失 △	22	22	0	
税 引 前 四 半 期 純 利 益	119	△ 6	125	
法 人 税 等 (法 人 税 等 調 整 額 を 含 む) △	△ 7	6	△ 13	
四 半 期 純 利 益	127	△ 11	138	160
信用コスト (①+②-③-④-⑤) △	△ 84	△ 53	△ 31	△ 120

(注1) コア業務粗利益=業務粗利益-国債等債券損益

(注2) コア業務純益=コア業務粗利益-経費



## (2) 自己資本比率 (国内基準)

(単位: 百万円、%)

	24年12月末		24年9月末	24年3月末
		24年9月末比		
自己資本比率	8.02	△ 0.01	8.03	7.95
T i e r I 比率	4.72	0.02	4.70	4.64
T i e r I	7,036	119	6,917	6,832
T i e r II	4,927	32	4,895	4,853
(うち土地再評価益)	(941)	(-)	(941)	(962)
(うち劣後債務)	(3,500)	(42)	(3,458)	(3,416)
控除項目△	-	-	-	-
自己資本	11,964	152	11,812	11,686
リスクアセット等	148,994	1,991	147,003	146,964
総所要自己資本額	5,959	79	5,880	5,878

(注) 「総所要自己資本額」は、リスクアセット等に4%を乗じた額であります。

## (3) リスク管理債権

(単位: 百万円)

	24年12月末			24年9月末	24年3月末	23年12月末
		24年9月末比	24年3月末比			
破綻先債権	51	3	△ 37	48	88	73
延滞債権	7,743	72	1,625	7,671	6,118	5,857
3ヵ月以上延滞債権	-	-	-	-	-	-
貸出条件緩和債権	58	△ 1	△ 4	59	62	63
合計 A	7,853	75	1,584	7,778	6,269	5,994
貸出金残高比 A÷B	3.55%	-%	0.62%	3.55%	2.93%	2.79%
貸出金残高 B	221,015	2,382	7,332	218,633	213,683	214,337

## (4) 金融再生法開示債権

(単位: 百万円)

	24年12月末			24年9月末	24年3月末	23年12月末
		24年9月末比	24年3月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	813	△ 18	△ 324	831	1,137	915
危険債権	7,014	93	1,923	6,921	5,091	5,034
要管理債権	58	△ 1	△ 4	59	62	63
金融再生法開示債権計 A	7,886	75	1,596	7,811	6,290	6,014
(部分直接償却額)	(2,001)	(△ 1)	(△ 65)	(2,002)	(2,066)	(2,336)
要管理債権を除く要注意先債権	26,694	△ 1,090	△ 2,298	27,784	28,992	30,672
正常先債権	186,845	3,526	8,123	183,319	178,722	178,130
正常債権	213,540	2,437	5,825	211,103	207,715	208,802
総与信額 B	221,427	2,512	7,422	218,915	214,005	214,816
金融再生法開示債権比率 A÷B	3.56%	-%	0.63%	3.56%	2.93%	2.79%

## (5) 中小企業等貸出

(単位：百万円)

残高	24年12月末	24年9月末比	24年3月末比	24年9月末	24年3月末	23年12月末
中小企業等貸出 A	188,499	2,645	5,838	185,854	182,661	179,932
総貸出金 B	221,015	2,382	7,332	218,633	213,683	214,337
中小企業等貸出金比率 A÷B	85.28%	0.28%	△ 0.20%	85.00%	85.48%	83.94%

件数 (単位：件)

中小企業等貸出先件数 A	19,949
総貸出先件数 B	19,984
中小企業等貸出先件数比率 A÷B	99.82%

## (6) 個人ローン

(単位：百万円)

個人ローン	24年12月末	24年9月末比	24年3月末比	24年9月末	24年3月末	23年12月末
個人ローン	140,466	3,505	8,384	136,961	132,082	129,967
住宅ローン	132,005	3,038	8,229	128,967	123,776	121,479
消費者ローン	8,461	468	155	7,993	8,306	8,487

## (7) 預金・貸出金の残高

(単位：百万円)

	24年12月末	24年9月末比	24年3月末比	24年9月末	24年3月末	23年12月末
預金 (期末)	244,077	938	△ 13,864	243,139	257,941	258,968
預金 (期中平均)	248,044	△ 3,747	△ 12,088	251,791	260,132	261,616
貸出金 (期末)	221,015	2,382	7,332	218,633	213,683	214,337
貸出金 (期中平均)	215,013	1,103	3,674	213,910	211,339	210,884

(注1) 預金には、譲渡性預金を含めております。

(注2) 貸出金は、自己査定による部分直接償却相当額を減額しております。

## (8) 人格別預金（譲渡性預金を含む）の残高

期末残高

(単位：百万円)

		24年12月末			24年9月末	24年3月末	23年12月末
			24年9月末比	24年3月末比			
個	人	191,603	2,711	△ 3,084	188,892	194,687	201,821
	流動性	47,262	1,169	929	46,093	46,333	46,403
	固定性	144,340	1,541	△ 4,014	142,799	148,354	155,417
一	般 法 人	29,828	△ 380	1,450	30,208	28,378	27,030
	流動性	15,683	△ 604	△ 758	16,287	16,441	14,815
	固定性	14,145	225	2,209	13,920	11,936	12,214
金	融 機 関	315	11	△ 25	304	340	332
	流動性	265	11	△ 8	254	273	265
	固定性	50	-	△ 17	50	67	67
公	金	22,330	△ 1,403	△ 12,204	23,733	34,534	29,783
	流動性	2,486	81	△ 97	2,405	2,583	2,925
	固定性	19,844	△ 1,484	△ 12,106	21,328	31,950	26,858
	計	244,077	938	△ 13,864	243,139	257,941	258,968
	流動性	65,696	656	64	65,040	65,632	64,410
	固定性	178,380	282	△ 13,928	178,098	192,308	194,557

## (9) 預り資産

(単位：百万円)

	24年12月末			24年9月末	24年3月末	23年12月末
		24年9月末比	24年3月末比			
投資信託（残高）	11,340	437	△ 126	10,903	11,466	11,215
個人年金保険（販売累計額）	27,189	1,168	4,005	26,021	23,184	21,784